PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA - SP
CN PJ: 45.094.232/0001-94
Praca Padre Joao Nolte, N °  22 - Centro - CEP 15210-000
17 3811-9900 - prefeitura©novaalianca.sp.gov.br
WW W.NOVAALIANCA.SP.GOV. BR

PROJETO DE LEI N° 16 de-22 de tnaiojde-.2025.

Autoriza a abertura de Credito. Adicional Especial

JURANDIR BARBOSA -DE MORAIS, Prefeito, Municipal -'de Nova Alianca,
Estado -de Sao Paulo, usando das atribuicdes que the sdo conferidas por lei.

FAO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte lei:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo, autorizado a abrir, na Contabilidade da Prefeitura
Municipal, Creditos Adicionais Especial valor total de R$ 280.000,00 (duzentos e
oitenta mil reais), em conformidade com o artigo 41, incisos II da Lei Federal n°.
4.320/64 com a seguinte classificacao orcamentaria:

02 	PREFEITURA
02.09 	Secretaria Municipal da Educacao, Cultura, Esporte
02.09.02 	Fundo Municipal de Ensino

12 	Educacao
12.36I 	Ensino Fundamental
12.361.0012 Desenvolvimento do FUNDEB
12.361.0012.2045.0000— Manutencao do Fundeb — Ensino FundamentaWessoal
Apoio
4.4.90.51,00 — Obras e Servigos
0.02.00-262 000 — Educacao Fundeb — Outros

ARTIGO 2° - `A cobertura dos creditos adicional especial de que trata o artigo anterior, serao
cobertos mediante a anulacao parcial de dotagao orcamentaria, conforme abaixo:

02 	PREFEITURA
02.09 	Secretaria Municipal da Educacao, Cultura, Esporte
02.09.02 	Fundo Municipal de Ensino

30 M40205

CAM-. RA MUNICIPAL

12 	Educacao
12.361 	Ensino Fundamental
12.361.0012 Desenvolvimento do FUNDEB
12.361.0012.2044.0000— Manutencao do Fundeb — Ensino Fundamental
3.3.90.32.00 - Material, bem ou servicos para distribuicao gratuita
0.02.00-262 000 — Educacao Fundeb — Outros
Ficha —145 R$ -130.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANA - SP
CNP3: 45.094.232/0001-94
Praca Padre 3oOo Nolte, N °  22 - Centro - CEP 15210-000

17 3811-2900 - prefeitura© nova alianca.sp.gov.br

WWW.NOVAALIANCA.SP.GOV . BR

02 	PREFEITURA
02.09 	Secretaria Municipal daEducação, Cultura, Esporte
0209 02 	Fundo Muiti6ipa1 de Ensino

12 	EducaçAo
12 365 	Ensmo Fundamental
12 365 0012 Desenvolvimento do FUNDEB
12 365 0012 2047 0000— Manutencão do Fundeb - Ensino Infantil-Creche
3.3.9032.00-7 Material,  bern ou serviços Ipara distnbutço gratuita
0.0100-211 00-271 000 - EducacAo Fundeb - MAGIS'l /Prof Educ-Creche
Ficha— 15.2 ,R$ -130 000,00

02 	PREFEITURA
02.09 	Secretaria Municipal da Educacâo, Cultura, Esporte
02.09.02 	Fundb Municipal de Ensino

12 	Educaço
12.365 	Ensino Fundamental
12.365.0012 Desenvolvimento do FTJNDEB
12365.0012.2049.0000— Manutencao do Fundeb - Ensino Infantil-Pre-Escola
3.3.90.32.00 - Material, bern ou serviços para distribuiço gratuita
0.02.00-271000 - Educaço Fundeb - MAGIST/Prof. Educ-Creche
Ficha - 156 R$ -20.000,00

ARTIGO 3°.- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicacAo.

Prefeitura Micipal de Nova AIiaa, 2dr-m#o de 2025

DIR BARBQS4DE MORAlS
Prefeito Minicipa1 "

PREFEITUPA MUNICIPAL DE NOVA ALIANA - SP
CNP3: 45.094.232/0001-94
Praca Padre 3oöo Nolte, No  22 - Centro - CEP 15210-000
17 3811-9900 - prefeituraO novaalianca.sp.gov.br
WWW.NOVAALJANCA.SP.GOV . BR

Ao

Exmo. Sr. Vereador

FERNANDO HENRIQUE TEIXEJRA

Presidente da C•ârnara Municipal de

NOVA AUANçA-SP

Serihor Presidente

Nobres Vereadores

Pelo presente, vimos submeter a elevadà apreciaçao dessa Egregia

Camera, por intermedia de Vossa Excetência, em arexa projeta de Abrtura do Créditos

Adicionais Especiais.

Corn a finalidade de construção de duas salas de aulas na Escola

Municipal Abdo Ayruth.

A ampliaçâa contribtAirã para methorar as <xndUçöes de aprendizagem dos

alunos, alem de atender a crescente demanda ja deficitária por espaco e por vagas na

unidade escolar.

Investir na melhoria da infra estrutura escolar, por meio de construçao de

satasde autase, adequando.osespaçosfisioos para a atendimentode faixaetária.

A necessidade se faz necessario uma vez que os alunos não possuem

uma sala de leitura para atender a demanda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANA - SP
CNP3: 45.094.232/0001-94
Praca Padre Joöo Nolte, N °  22 - Centro - CEP 15210-000
17 3811-9900 - prefefturaOnovaallanca.sp,Sov.br
WWW.NOVAALIANcA.SP.GOV,BR